
Provvedimento Sindacale  numero  33 del  24/12/2016   pag. 1

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. Gabinetto del Sindaco

PROVVEDIMENTO SINDACALE  N. 33   DEL  24/12/2016

OGGETTO: NOMINA DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA A SEGUITO DI
SELEZIONE PUBBLICA

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.316/2014;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.411/2011 e s.m.i. e relativo ordinamento dell'ente;

VISTA la delibera di Giunta n.369/2016 di avvio della presente procedura di copertura a tempo determinato
della dirigenza relativa al Settore Urbanistica ;

VISTO il bando relativo alla selezione a tempo determinato per la dirigenza del settore Urbanistica
regolarmente pubblica all'albo pretorio dell'ente dal 13/09/2016 al 3/10/2016 nonchè, per estratto, presso la
G.U.;

VISTO il provvedimento del responsabile del procedimento dirigente del Servizio Personale n.2422 del
24/12/2016 per oggetto "SELEZIONE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO SETTORE
URBANISTICA - PRESA D'ATTO VERBALI COMMISSIONE ED APPROVAZIONE";

PRESO ATTO che, nella classe omogenea "eccellente", si sono classificati i seguenti candidati:
-Arch.Adriano Giangolini
-Arch.Roberto Serenelli

RITENUTO di poter esprime la preferenza per la nomina dell'Arch. Adriano Giangolini per le motivazioni
di seguito riportate:

a) CONTINUITA' AMMINISTRATIVA: tenuto conto che si è giunti a metà del mandato elettorale del
sottoscritto e della relativa consiliatura appare preferibile dare continuità di direzione alle strutture relative
all'Urbanistica di cui l'Arch.Giangolini è già apprezzato titolare presso questo ente tenuto conto, anche, della
variante generale al PRG in fase di elaborazione;

b) ECONOMIA DI SPESA: la nomina dell'Arch.Giangolini comporta l'economia del costo di lavoro dello
stesso quale funzionario di ctg. D (oltre 110.000,00 euro in relazione al termine triennale minimo previsto
dall'ordinamento per la nomina e relativo contratto) già dipendente di questo ente in aspettativa per lo
svolgimento dell'incarico dirigenziale in essere ai sensi di legge;

RILEVATO che la spesa occorrente per il nuovo incarico di cui al presente provvedimento di nomina è già
prevista ed impegnata nel bilancio 2016-2018 senza soluzione di continuità con la decorrenza della presente
nomina tenuto conto dell'analogo incarico dirigenziale ricoperto dall'Arch.Giangolini presso l'ente; Vista la
delibera del Consiglio Comunale n.88 del 28/04/2016 relativa all'approvazione del bilancio 2016 e
pluriennale 2016-2018 e ss.mm.ii.;

ACCERATO che l'ente, per l'anno 2015, ha rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno
nonchè le specifiche disposizioni in materia di riduzione e contenimento relative alla spesa del personale
con particolare riguardo alle disposizioni del comma 557 (riduzione progressiva spesa di personale); rilevato
come il D.L. 90/2014 con l'art. 3, comma 5, abbia soppresso l'art. 76, comma 7 del D.L. n.112/2008 (spesa
personale su spese correnti inferiore al 50% in consolidamento con le società "in house"); dato atto che



Provvedimento Sindacale  numero  33 del  24/12/2016   pag. 2

l'ente è in regola, anche per l'anno 2016, con le disposizioni afferenti il limite di spesa del personale a tempo
determinato sulla base del dato storico relativo all'anno 2009; per quanto sopra si rinvia alla relazione al
rendiconto 2015 asseverate dal Collegio dei Revisori dell'ente; ritenuto che sussista il rispetto delle
disposizioni in materia di tempi medi dei pagamenti, di cui art. 41, comma 2, del D.L. 66/2014, convertito,
con modificazioni, dalla legge n. 89/2014, di cui all'art. 1 comma 462 lett. d) della legge n. 228/2012 e
successive modificazioni, e di cui all'art. 31, comma 26, lett. d) della legge 183/2011 e successive
modificazioni (si osserva, comunque, la sentenza della Corte Costituzionale n.272/2015 in materia che ha
ritenuto incostituzionale tale disciplina legislativa)  nonchè il rispetto dell'art. 9, commi 1 quinquies-octies
del D.L.n.113/2016 corretto invio dei documenti contabili ai fini assunzionali relativamente all'esercizio
2015;

DATO ATTO che l'ente non è in condizioni di dissesto o deficit strutturale;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147bis del T.U.E.L., comporta riflessi diretti
sul Bilancio dell'Ente in ordine alla spesa annuale a regime della dirigenza in questione come da relativo
bando pubblico di selezione;

VISTA la L.n.241/1990;
VISTO il D.Lgs.  n.267/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamente d'Organizzazione;

DISPONE

1. di NOMINARE l'Arch.Adriano GIANGOLINI, nato a Pesaro il 6/11/1961 residente in Mombaroccio
(Pesaro Urbino) via Cairo n.59, quale DIRIGENTE a tempo determinato di questo ente presso il settore
"URBANISTICA" a far data 1/01/2017 sino al 1/01/2020 (ultimo giorno lavorativo 31/12/2019):
l'incarico è soggetto a possibilità di proroghe per massimo ulteriori 2 anni (ultimo giorno lavorativo
31/12/2021); nell'ambito di tale settore "URBANISTICA" sono, al momento, da ricomprendersi le
seguenti materie e relativi uffici, gerarchicamente subordinati al dirigente per cui si procede con la
presente nomina, tenuto conto della delibera di Giunta n.162/2016 e ss.mm.ii. e della delibera di Giunta
n.369/2016:

-U.O.C. SUAE -cui è preposta una Posizione Organizzativa-;
-U.O.C. SUAP -cui è preposta una Posizione Organizzativa- (accedono, previo provvedimento dirigenziale,
le competenze "modificabili" relative a: POLIZIA AMMINISTRATIVA E COMMERCIO - DEMANIO
MARITTIMO - nonchè quella "non modificabile" relativa a: TUTELA DEL PAESAGGIO);
-U.O. TUTELA DEL PAESAGGIO (in dipendenza funzionale dall'U.O.C. SUAP);
-U.O. PIANIFICAZIONE URBANISTICA/TERRITORIALE;
-U.O. DEMANIO MARITTIMO  (in dipendenza funzionale dall'U.O.C. SUAP);
-U.O. TOPONOMASTICA (in dipendenza funzionale dall'U.O.C. SUAE);
-U.O. ECOLOGIA URBANA;
2. Le suddette materie e relativi uffici di riferimento potranno essere oggetto di modifiche sulla base

dell'ordinamento dell'ente da adottarsi da parte della Giunta Comunale fermo restando le competenze
primarie, non modificabili, previste dalla delibera di Giunta n.369/2016 e relativo bando di selezione;

3. il predetto dirigente assume, con l'incardinamento nelle relative funzioni dirigenziali, ogni responasbilità
civile, penale, amministrativa e contabile ed ogni prorogativa sulla base delle disposizioni legislative e
regolamentari che disciplinano l'ordinamento della dirigenza pubblica presso gli enti locali con espresso
e particolare richiamo ad ogni regolamento vigente presso il Comune di Fano; in particolare il medesimo
dirigente assume la qualifica, in conformità al regolamento d'organizzazione dell'ente, di "Datore di
Lavoro" ai sensi del D.Lgs.n.81/2008 nonchè di "Responsabile Trattamento Dati" ai sensi del
D.Lgs.n.196/2003;

4. al predetto dirigente compete il trattamento economico fondamentale previsto dal CCNl Regioni EE.LL.
nonchè un'indennità di posizione annuale di euro 25.693,20 lorda oltre l'indennità annuale di risultato, se
ed in quanto dovuta, in base al CCDI nell'ambito del sistema di valutazione; tale trattamento economico
potrà essere integrato, con provvedimento motivato della Giunta, con un'indennità ad personam
(comunque non superiore ad euro 5.000,00 annui lordi) come da relativo bando di selezione;



Provvedimento Sindacale  numero  33 del  24/12/2016   pag. 3

5. di dare atto che al presente provvedimento accede, in allegato, l'autodichiarazione del dirigente
interessato resa anche aisensi dell'art.20, comma n.2, del D.Lgs.n.39/2013;

6. di dare mandato al dirigente del Servizio Personale dell'ente di sottoscrivere il relativo contratto
individuale di lavoro subordinato a tempo determinato;

7. di dare comunicazione alla Giunta Comunale, al Segretario Generale ed a tutti i dirigenti della presente
nomina per dovuta conoscenza;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto ai principi di trasparenza di cui al
D.Lgs.n.33/2013;

9. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile avanti al TAR Marche entro 60 (sessanta)
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n.104/2010, ovvero mediante ricorso
straordinario al presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima pubblicazione,
ai sensi dell'art. 9, comma 2 del DPR 1199/1971;

10. di pubblicare il presente provvedimento, quale atto conclusivo del procedimento ai sensi della
L.n.241/1990, presso l'albo pretorio informatico dell'ente per 15 giorni consecutivi.

 IL SINDACO
   SERI  MASSIMO


